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„.… myslím, ţe ta máma musí trošičku v ţivotě vychovávat ty holky k tomu, aby… si uměly

s tímhle poradit, aby uměly zůstat samy sebou, aby uměly taky ţít svůj ţivot, přestoţe ta

společnost je tlačí do toho, aby to nedělaly.“ (Sylva, rozhovor 1).
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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na ţeny/matky a způsob, jakým reflektují a interpretují svou zkušenost

s výchovou dcery. Výzkum je zaloţen na analýze pěti rozhovorů s praţskými matkami dcer

narozených v 50. letech 20. století socialistickém Československu. Autorka se zaměřuje na re-

trospektivní vnímání výchovy dcery těmito matkami, na ne/předávání a ne/samozřejmost

kulturních a genderových vzorců ve výchově dcery (mothering). Práce tady sleduje určitou

generační kohortu matek, které vedly své dcery k dospělosti v 80. a 90. letech. Cílem práce je

zachytit určité časové období a generační posun, které byly v sociologických výzkumech

o vztahu matky a dcery opomíjeny, na rozdíl od výzkumů v USA od 70. let 20. století.

Autorka vychází z předpokladu, ţe (soukromé) jednání matek/respondentek - a jejich vlastní

výchova jejich matkami - bylo ovlivněno místem a dobou, v níţ ţily. Analýza se zaměřuje mj.

na strategie ţen/matek ve vyjednávání své identity/identit a na ne/konflikt lidství/ţenství.

Teoreticky je práce zakotvena v sociologickém a historiografickém kontextu. Pouţitou

metodologií jsou feministické kritické teorie (feministické konstruktivistické paradigma) a

metoda kvalititativního výzkumu formou polostrukturovaných rozhovorů. Analýza je

inspirována zakotvenou teorií a diskurzivní analýzou.

Klíčová slova: kvalitativní feministický výzkum, matky dcer, genderová identita, socializace,

státní socialismus, generační transmise.
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ABSTRACT

The work is focused on women/mothers and on the way they reflected on and interpreted their

experiences in the upbringing of a daughter. The research is based on the analysis of

interviews with five mothers of daughters living in Prague, Czech Republic. The authoress

focuses on the retrospective perception of the mother on the upbringing of her daughter and on

the transfer/non-transfer of cultural and gender stereotypes in mothering. The work follows a

chosen generational cohort of women born in the 1950s and raised under Socialism in the

former Czechoslovakia who brought up their daughters in the 1980s and 1990s. The aim of

this work is to capture the time period and generational transmission that was marginalized in

the sociological research of the mother/daughter relationship in Czechoslovakia, in the years

1970 – 90, contrary to that of the research in USA. The authoress presumes that the

interpersonal behavior of the respondents (mothers of daughters) was affected by the place and

time in which they lived, the way they were brought up by their mothers and, in turn,

influenced their attitude towards the upbringing of their own daughters.

Analysis focuses on the strategy of mothers in negotiating their identity and on the

conflict of humanity/femininity and motherhood. The work is theoretically rooted in the

context of sociology and historiography. Feministic critical theories and methods of qualitative

research in the form of semi-structured interviews are used in the methodology of the work.

Analysis is inspired by the grounded theory and discursive analysis.

Key words: mothers and daughters, gender identity, socialization, gender stereotypes,

separation, identification, qualitative feministic research, socialism.
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1 ÚVOD

Vztah matka-dcera zaujímá pozornost feministických autorek na západ od nás po desetiletí a je

nepřehlédnutelným tématem. Existuje totiţ jistá specifičnost a výjimečnost připisovaná vztahu

matka-dcera, jeţ spočívá v několika důvodech. Lawler tuto výjimečnost vidí ve dvou: za prvé,

vztah matky a dcery je zpravidla nahlíţen jako vztah osob, které mají bliţší sociální, psychickou

nebo emocionální identifikaci neţ matka a syn, a za druhé, na rozdíl od matky a syna, „´matka´

a ´dcera´mohou být jedna osoba: všechny matky jsou také dcery svých matek. Dokonce i kdyţ

matka chybí, její absence je v ţivotě dcery nahlíţena jako signifikantní.“ (Lawler, 2000: 3).

Z hlediska československého kulturně-společenského a historického kontextu zde

existují (i v českých výzkumech po roce 1990 aţ na několik výjimek) dvě opomenuté generace

matek. Tyto ţeny zdědily určité společensko-kulturní vzorce chování a tyto vzorce (ne)přijímají,

(ne)mění svůj vztah s dcerou a (ne)mění tak sociální realitu a (ne)představují často generační

posun ve vnímání tohoto vztahu. Jinak řečeno, troufám si tvrdit, zdá se, ţe tu v analytické,

poznávací rovině chyběl zájem o dvě generace ţen, o jejich vztah k matce, o utváření jejich

identity v kontextu psychologickém, společenském i historickém. Povaţuji absenci

kvalitativního výzkumu vztahu matka-dcera v české odborné feministické literatuře za mezeru, a

proto jsem se rozhodla přispět k pohledu na matky dcer a iniciovat tak další moţné (i další

vlastní) výzkumy.

Téma mé diplomové práce Vztah matky a dcery dvou generací jsem si zvolila především

se zřetelem na význam vztahu matka/dcera pro získání „ţenské“ identity
1
jako zdroje sebeúcty a

sebevědomí (viz Van Mens-Verhulst, 1993; Goldberg, 1995
2
; McMahon, 1995; Pascoe, 1998; P.

Caplan, 2000; Giorgio, 2002)
3
a také proto, ţe je jedinečným (a privilegovaným) „kanálem

genderových interpelací“
4
(Matonoha, 2009)

5
. Matka má největší vliv na dceru v osvojování si

1
Identitu zde chápu jako „identitu ega“, resp. subjektivní identitu, rozdílnou od sociální či osobní

identity (Gofman, 1999).

2
Americká expertka sociální práce prof. Joan Goldberg ve svém sociologickém výzkumu (The Role of

Mutuality in Mother-Daughter Relationship, 1995) shromáţdila teoretické práce týkající se vztahové teorie

předloţené na čtyřech institucích v USA, které potvrzují význam vztahu matka-dcera jako modelu pro budoucí

vztahy stejně jako pro utváření osobní identity (výzkumy Surrey, 1987, Jordan, 1991, odkaz in Goldberg).
3
V tomto smyslu moje práce navazuje i na bakalářskou práci Anny Arellanesová (2002).

4
Viz podrobněji kap. 2. 2.
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genderových vzorců (Sayers, 1999 s odkazem na Melanii Klein). Problém s přijetím bytí matkou

dcery a její výchovy vidím v moţné sloţitosti ne/akceptování předání femininní role dceři (a

tedy ne/re-produkování genderového řádu), v poţadavcích dané společnosti a zároveň

v komplikovanosti naplnění svobody jedince, jak jej chápe humanistická (muţská) filosofie.

Tato problematika v sobě zjevně skrývá genderový a sociální konflikt a z tohoto zřetele

k ní přistupuji. Teoreticky je tedy práce zakotvena v sociologickém a společensko-historickém

kontextu s odkazem na koncepty z psychoanalýzy. Zároveň přistupuji k výzkumu z pozice

feministické kritiky a feministického konstruktivistického paradigmatu: sociálně

konstruktivistické pojetí vychází z předpokladu, ţe genderová identita i genderové role se

utvářejí pod vlivem prostředí, a to zejména v průběhu socializace a výchovy jedince v rodině

(Curran, Renzetti, 2003).

Moje práce je zaloţena na kvalitativním výzkumu a analýze rozhovorů s pěti

ţenami, matkami dcer
6
. Pokouší se nahlédnout na problémy a konflikty, jeţ zaţívají a zaţívaly

respondentky/matky dcer v jejich úsilí naplnit výchovnou roli vůči dceři.

S tím dle mého názoru souvisí i problematičnost genderové identity a konflikt jejího

vyjednávání pro samotnou matku: jedná se o problematiku obtíţného „vyrovnávání se“

s přijetím „ţenské identity“ spojené s mateřstvím tak, jak ji dosud vnímá společnost.

Výchozí otázkou mého výzkumu se stala otázka, jak konkrétní matky reflektují,

interpretují a definují svou „roli matky dcery“. Jakým způsobem se matky podílejí

na konstruování genderové identity svých dcer, na reprodukci genderových stereotypů? S tím

souvisí také doplňující otázka: jak mé respondentky vyjednávaly samy se sebou, aby mohly ţít

v mateřství své já beze ztráty své vlastní identity?

Role matky je utvářena společenskými a institucionálními tlaky, z dcer vyrůstají nové

matky
7
. Zajímalo mne nejen, jak mé respondentky proţívají a interpretují svou roli matky dcery,

5
Několik odkazů označených v závorce „(Matonoha, 2009)“ v této práci znamenají odkaz na konzultaci


[…]


nemilosrdnou kritiku ani zásadní revoltu. Nicméně fenomén určité nespokojenosti, reaktivnosti a

korekce se v případě mých respondentek projevil spíše v implicitní (někdy otevřené) kritice, byť

mírné, ale především v „jiné strategii“ výchovy vlastní dcery. Ukazuje se totiţ, ţe strategie

respondentek jsou v něčem hodnotově odlišné od strategií jejich matek, a to především v oblasti

vztahové. Oproti vlastním matkám respondentky povaţují za důleţitý blízký, důvěrný, někdy i

intimní vztah s dcerou, vzájemnost, komunikaci, vzájemný respekt. Ze získaných dat vyplývá,

ţe respondentky mého výzkumu chtěly přinejmenším na jednu stranu „dostát představě o dobré

matce„ tím, ţe zůstaly s dcerou doma minimálně do tří let (kromě jedné), neţ je mohly umístit

do mateřské školy, dvě z nich přistupují na model „být s dítětem aţ do jeho dospívání“. Vracejí

se částečně k „tradičnímu modelu“, a přijímají tak svou „ţenskou“ roli spojenou s nároky

na mateřství a s rolí matky jako primární pečovatelky o dítě v útlém věku. Za cenu vztahu

s dcerou se některé dostávají do znevýhodněného postavení v rodině, ač ne vţdy to takto

vnímají.

Specifické postoje a strategie, které respondentky odlišně pouţívají (viděno napříč

jednotlivými rozhovory), jejich orientační body v ţivotě, ovlivňují jejich přístup k výchově.

„Alchymie generační transmise“ vyjadřuje jak vliv osobní zkušenosti - postoj jejich matek,

ovlivněný dobou, v níţ ţily (tedy z vnějšku), tak i vliv vnější, společenský (diskurz mateřství i

manţelství) doby, v níţ respondentky byly samy matkami.
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Příloha 1: Témata a okruhy otázek

(operacionalizované tázání, tematické otázky)

1. Vztah s matkou

Jaká byla tvoje máma?

Chtělas být jako ona?

(Myslíš, ţe jsi něco chěla předat dceři, co tvoje matka tobě ? Nebo: co bylo jiné?)

2. Vztah s dcerou

Chtělas holčičku nebo kluka?

Jak vnímáš tvůj vztah s dcerou (dcerami) ?

Mělas nějakou představu o tom, čím bys chtěla, aby byla?

Jaká jsi chtěla, aby byla?

3. Separace dcery – v dospívání

Jak jsi proţívala její dospívání?

4. Autorita

Trvalas na nějakých zásadách ve výchově?

(Proč zrovna na tom?) (Zákazy, mantinely, tresty?)

Myslíš, ţe existuje nějaká „jiná“ morálka, kterou jí předával otec?

5. Mateřství, „dobrá matka dcery“…?

Co si představíš pod pojmem „dobrá matka“ ?

Jak se vnímáš jako máma dcery?
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6. „Rady matky“, poselství?

Dávalas jí někdy nějaké „rady do ţivota“?

Myslím třeba jak se chovat k partnerovi, nebo co je důleţité vůbec v ţivotě?

Mluvila jsi s ní někdy o tvém vztahu s jejím otcem?

7. Výjimečnost (nepostradatelnost) vztahu...?

Povaţuješ váš vztah za výjimečný vzhledem k jiným vztahům?

Bylas na ni někdy hrdá? (A za co? A proč právě za to?)

Anebo ses cítila někdy… (provinile) ?

Jakou máš nejhezčí vzpomínku s ni…? Spolu… nebo co se Ti vybaví…

Chtěla bys něco doplnit? Něco co ti připadá důležité a co jsi neřekla…?

DĚKUJI moc ZA ROZHOVOR

Pozn. – naznačit? - individuálně

Psychoanalytička Horneyová, „neposlušná“ dcera Freuda, jeho ţákyně, říká, ţe se

dcera identifikuje s matkou a ţe je to vrozené. Co si o tom myslíš?

Nancy Chodorow, americká psyhcoloţka, zase říká, ţe vztah dcery a matky je

specifický, dcera je vychovávána matkou k sensitivitě, k empatii, k tomu, aby se starala o

vztahy… nemusí se separovat a zůstává tedy déle blíţ matce…

Jak to vnímáš ve tvém vztahu s dcerou?

(Vytvořeno autorkou práce, 26. 2. 2008)
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Příloha 2: Tabulka, respondentky

Respondentka

Rok

narození

Vzdělání

Stav

Délka ranné péče o dceru

Matky

respondentek
90

Respondentky
91

Sylva

(R 1)

1953

SŠ

vdaná 3 měsíce

9 let

Zita

(R 2)

1954

VŠ rozvedená 5 let

3 roky

Klára

(R 1)

1954

SŠ rozvedená 10 let

15 let

Marta

(R 1)

1955

VŠ vdaná 3 měsíce 3 roky

Jana

(R 1)

1954

VŠ

rozvedená 3 měsíce 1 rok

Autorka
92

1954

VŠ
93

rozvedená 3 měsíce 6 let

90 Tzv. mateřská dovolená byla v době, kdy matky respondentek měly děti, tři měsíce (pojem

rodičovská dovolená neexistoval ani legislativně ani společensky), viz kap. 1 Společenský kontext.
91

V mateřské dovolené bylo moţné pokračovat (bez ztráty pracovního místa) bez přerušení, pokud se

druhé dítě narodilo do tří let věku prvního dítěte, a to další tři roky, coţ byl případ autorky práce, Zity, Sylvy i

Kláry, Sylva a Klára však zůstaly pak „matkami v domácnosti“ (viz také kap. 1).

92 údaje o sobě uvádím s ohledem na přátelský vztah s respondentkami, jako součást své pozicionality

93 SŠ – středoškolské vzdělání, VŠ – vysokoškolské vzdělání.