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Vztah matky a dcery ve dvou generacích socialistického Československa.
Transmise a transformace.

Téma této práce je v českém kontextu zatím prakticky neprobádané, a přitom jak vztahy mezi
ženami, tak vztahy mezi muži představují důležitý rozměr genderového řádu. Diplomandka
pak dokonce vychází z poměrně silné teze, opřené o sekundární literaturu, že speciálně vztah
mezi matkou a dcerou představuje „privilegovaný kanál genderové interpelace“. Hlavní
odborný diskurz práce je historicko-sociologický, i když je v relevantních bodech vhodně
doplněn o psychologické, a to zejména feministické, teorie. Lokální historický kontext se jako
velmi významný ukázal i v empirické části. Tu představuje kvalitativní výzkum založený na
polostrukturovaných rozhovorech s pěti matkami dcer z Prahy jedné věkové kohorty.

Teoretickým východiskům věnovala diplomandka nadstandardní pozornost, načetla k tématu
impozantní množství sekundární literatury. Teorie reprodukuje s porozuměním a prezentuje
v základních obrysech relevantní diskuse. Teoretická část je poměrně dobře strukturovaná, i
když stále přetrvává poněkud neuspořádané sepsání tolika východisek, kterým by na konci
teoretické části prospěla koncizní logicky strukturovaná syntéza. Zvýšila by funkční vazbu
teoretických východisek k empirické části a bylo by jasnější, které koncepty jsou pro
diplomandku ty nejvíce nosné. V interpretačních pasážích jsou teoretické koncepty
využívány, což je potěšitelné, ale zdaleka ne všechny, což je určitá daň za velkou šíři
tematizovaných motivů.

Analytická část je opět založena velmi svědomitě, pečlivě jsou ošetřeny metodologické
otázky, etika výzkumu apod., diplomandka se opět bohatě opírá o příslušnou literaturu. Dobře
je obhájen poměrně malý vzorek a reflektována skutečnost, že respondentky jsou
diplomandčiny přítelkyně. Jako vedoucí práce dosvědčuji dlouhodobou a trpělivou práci
s materiálem a zejména schopnost reagovat v procesu analýzy na zjištění, která materiál
přinášel. Přestože k výzkumným otázkám od začátku patřilo, jak respondentky prožívají a
interpretují nejen svou roli matky dcery, ale také, jak vnímají roli svých matek v jejich
výchově, z výpovědí vyvstala zkušenost a hodnocení výkonu mateřství matkami respondentek
pro pojetí vlastního výkonu mateřství jako významnější, než jsme předpokládaly. Důležité
přitom je, že zde máme nepochybně co činit také s vlivem konkrétní historické situace, který
do pojetí mateřství u obou generací silně intervenoval. Velmi se zde zúročilo, že diplomandka
věnovala v teoretické části náležitou pozornost sociologickým konceptům, který tato
historická specifika reflektuje. Přestože je výzkumný vzorek nevelký, výsledky analýzy
naznačují potenciálně velmi dynamické téma generační transmise a transformace po linii
výkonu mateřství a hledání ženských identit. Ne že by analýze nebylo co vytknout: v řadě
případů materiál skýtal při ještě pozornějším čtení další možnosti analýzy a nabízel další
otázky, které nebyly vždy „zvednuty“. I na získaných kategoriích bylo možné dále pracovat
jak formulačně, tak z hlediska jejich vzájemných vazeb, některé závěry nejsou dostatečně
dotažené, bylo možné si s látkou ještě mnohem víc „pohrát“. Ale i tak analýza přinesla
množství velmi zajímavých, nebanálních poznatků, představujících významné doplnění tezí o
psychosociálních dopadech socialistické genderové politiky a společenské situace vůbec na
ženské strategie a sebechápání. Doporučuji, aby se diplomandka u obhajoby zaměřila zejména

na představení a výklad těchto závěrů. Jazyk práce je kultivovaný, po formální stránce
neshledávám žádné problémy.

Shrnutí: tato diplomová práce svědčí o mimořádně odpovědném přístupu ve všech jejích
částech, a proto ji navzdory výše uvedeným výhradám doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit známkou „výborně“.
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